Comunicado Nº 077- Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 072/2021

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA

DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 077

RESULTADO PRELIMINAR

QUADRO DE VAGAS Nº 10

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o

Resultado Preliminar referente ao quadro de vagas nº 10.

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil

analisado pelo

Campus de

destino

Ouro

Branco
349885

Aposentadoria,

da servidora Eloisia Maria

Canuto de Castro.

Portaria nº 276,

publicada no DOU de

07/03/2022

Professor do

EBTT –

Administração

Formação: Bacharel em Administração e pós-graduação Stricto Sensu  na área de Economia

(preferencialmente) ou Bacharel Ciências Econômicas e pós-graduação Stricto Sensu na área de

Administração. Disciplinas previstas / elegíveis a serem ministradas: Economia I, Economia II,

Instituições de Direito Público e Privado, Direito Empresarial e do Trabalho, Noções de Direito,

Contabilidade Geral, Gestão Estratégica de Custos, Análise de Demonstração Financeira,

Administração Financeira I, Administração Financeira II, Administração Orçamentária e

Controladoria, Matemática Financeira, Pesquisa Operacional em Administração,  Estatística I,

Estatística II, Empreendedorismo, Mercado de Capitais, Avaliação de Empresas, Gestão de Compras

e Materiais, Gestão de Processos Organizacionais, Metodologia da Pesquisa, Teoria Geral de

Administração (TGA), Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). Outras disciplinas da área de Direito.

Área de atuação: Administração. Área de Conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas,

especificamente Economia, Administração e Direito;

40 horas

D.E.

Demétrius

Gonçalves

São João

Evangelista

Perfil

Deferido

Comunicado Nº 077- Página 2 de 2

Vaga Remanescente de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus Código da vaga Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

São João

Evangelista
349885

Remoção de Demétrius

Gonçalves para Campus

Ouro Branco

Professor do EBTT –

Administração

Formação: Bacharelado em Administração e Pós-graduação em nível stricto sensu

(Mestrado) em Administração que tenha experiência (acadêmica e/ou profissional)

nas áreas: Legislações aplicadas a Administração (Instituições de Direito Público e

Privado, Legislação Trabalhista, Legislação Empresarial e Tributária, Ética e

Legislação, dentre outras) e Gestão de Processos (Organização Sistemas e Métodos,

Gestão da Qualidade, dentre outras).

Disciplinas ou Áreas de atuação: Ética e Legislação; Instituições de Direito Público

e Privado; Metodologia Científica; Legislação Empresarial e Tributária; Gestão da

Qualidade; Análise de Projetos Empresariais; Legislação Trabalhista; Organização

Sistemas e Métodos; Gestão de Processos; Administração de Riscos; Administração

de Serviços; Auditoria Empresarial; Relações Interpessoais; Fundamentos da

Economia; Fundamentos de Economia Financeira; Gerência de Vendas.

40 horas D.E.

Os servidores interessados nas vagas remanescentes, terão 5 dias úteis para enviar inscrição e documentação (2ª fase) constante no item 4.1

do Edital 072/2021, por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI-IFMG (https://sei.ifmg.edu.br)

Belo Horizonte, 23 de maio de 2022.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –COPEREM

https://sei.ifmg.edu.br/